
باید غزه را اشغال کنیم
وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیســتی خواستار 
اشغال دائمی نوار غزه شد و اعلام کرد باید انتقال 
کمک های بشردوستانه و سوخت تا زمانی که همه 
اُسرا آزاد شوند، متوقف شود. ایتامار بن گویر، وزیر 
امنیت داخلی رژیم صهیونیســتی اعلام کرد: ما 
باید ســاکنان غــزه را به مهاجرت  تشــویق کرده و 
نوار غزه را اشغال کنیم تا برای همیشه آن را تحت 
کنترل داشــته باشیم. براســاس گزارش النشره، 
بن گویر همچنین گفت: باید به »نابودی حماس« 
تا زمانی که »کاملًا تســلیم شــود« ادامه داد. وزیر 
امنیت داخلی رژیم صهیونیســتی اعلام کرد باید 
انتقال کمک های بشردوســتانه و سوخت متوقف 
شــود تا زمانی که همه اسیران آزاد شوند. بن گویر 
همچنین گفــت بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر 
رژیم صهیونیستی در صورت پذیرش معامله اُسرا 
تســلیم خواهد شــد. وزیر افراطی امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی در اظهاراتی همچنین گفت: 
شبکه های وابسته به حماس صبح امروز ]دیروز[ با 

انتشار ویدئویی مرا تهدید به مرگ کردند.

به اوکراین پاسخ سختی می دهیم
ســخنگوی وزارت خارجــه روســیه، حمــلات اوکراین به 
مناطقی از کشورش را محکوم کرد و گفت که روسیه پاسخ 
ســختی خواهد داد. اوکراین هفته گذشته به »کورسک« 
روســیه حملات گســترده ای را انجــام داد و بســیاری از 
تحلیلگران نظامی با اشــاره به وضعیت ضعیف و کمبود 
نیروهــای ارتــش اوکراین، معتقدنــد که این اقــدام برای 
کی یف بهای ســنگینی در پی خواهد داشت. خبرگزاری 
اسپوتنیک به نقل از »ماریا زاخارووا« سخنگوی وزات امور 
خارجه روســیه گزارش کرد: »ما این اقدامات تروریستی 
وحشــیانه را شــدیداً محکوم می کنیم. شــک نداریم که 
عاملان و طراحان این جنایات و هم چنین حامیان خارجی 
آن پاسخگو خواهند شد.« وی افزود: »حملات موشکی و 
پهپادی اوکراین به مناطق روسیه در روزهای اخیر با هدف 
تخریب و نابودی زیرساخت های غیرنظامیان انجام شد و 
علناً ماهیت تروریستی داشت. رژیم کی یف با هدف رعب و 
وحشت غیرنظامیان روسیه این حملات تروریستی را انجام 
می دهد.« زاخارووا در ادامه ضمن آنکه از جامعه بین المللی 
خواست تا این حملات را محکوم کند، تاکید کرد: »پاسخ 

سخت نیروهای مسلح روسیه زیاد طول نخواهد کشید.«

حالا وقت تصمیم گیری 
برای آینده بنگلادش 

فرا رسیده است. 
محمد یونس مسئولیت 

سنگینی را برعهده 
دارد. بنگلادش خیلی 

فوری باید نظم را به 
کشور برگرداند و ثبات 
را در اقتصاد به ارمغان 

آورد. در طولانی مدت، 
بنگلادش باید با 

مشکلات اقتصادی 
گسترده تری مقابله 

کند که معترضان را 
به خیابان کشانده بود. 

تمام این موارد علاوه بر 
درخواست های فوری 
برای مقابله با آزارهای 

گسترده دوران 
سرکوب حسینه است

سفر برنز به خاورمیانه
آمریکا برای یک دور فعالیت های گســترده دیپلماتیک 
با هدف جلوگیری از تشــدید بحران در غرب آسیا آماده 
می شــود و مشــاوران بایدن برای امضای قرارداد تبادل 
اُســرا و برقراری آتش بس در غــزه تقلا می کنند. در این 
راستا جمعی از مسئولان آمریکایی برای مذاکره درباره 
تدابیــر امنیتی با رژیم صهیونیســتی و مصر به منطقه 
ســفر می کنند. واللا به نقل از دو مســئول آمریکایی و 
یکی از مسئولان رژیم صهیونیستی اعلام کرد، دو طرف 
آمریکایی و اسرائیلی تا این لحظه تصور روشنی از زمان 
پاسخ احتمالی ایران و حزب الله ندارند اما ارزیابی کلی 
چنین است که احتمالًا ابتدا حزب الله ظرف دو روز آتی 
عملیاتی را آغاز می کند. ویلیام برنز هدایت تیم آمریکایی 
را در مذاکــرات روز پنج شــنبه بر عهده خواهد داشــت 
و بلینکــن روز جمعه بــه یوآو گالانت، وزیــر جنگ رژیم 
صهیونیســتی اعلام کرد قصد دارد طی روزهای آتی در 
چارچوب تلاش ها برای رســیدن به یک توافق و تشدید 
تنــش، از منطقه بازدید کند، ســفر بلینکن به شــرایط 
روزهای آتی منطقه بســتگی دارد و در صورتی که تنش 

بزرگی رخ دهد، احتمال سفر او کاهش خواهد یافت.
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اســت. زمانی که نیروهای مســلح در جنگ های آزادی بخش 
حضــور فعالی دارند پس از جنگ، وارد سیاســت می شــوند. 
نمونه های آن در تاریخ کشــورهای جهان، به ویژه در بسیاری 
از کشورهای لاتین که استقلال خود را از طریق درگیری های 
نظامی به دســت آوردند، نقش پررنگ ارتش در سیاست قابل 

مشاهده است. 
در جنگ آزادی بخــش  1971، نیروهای مســلح و ارتش 
بنــگلاش به مردم پیوســتند، بنابراین ارتش توانســت قدرت 
بســیاری کســب کند. بنگلادش و پاکســتان تا سال 1947 
عضوی از هنــد بودند. پس از خروج بریتانیا و تقســیم هند، 
پاکســتان در یک طرف هند و پاکستان شرقی تحت حکومت 
پاکســتان در طرف دیگــر هند با جمعیت اکثریت مســلمان 
تجزیه شد. پس از تشکیل ارتش آزادی بخش و با کمک هند، 
پاکستان شرقی توانست به استقلال برسد و نام کشور 
 Global به بنگلادش تغییر کند. طبق رده بندی
fire power قــدرت نظامــی بنــگلادش در 
میــان 145 کشــور جهــان در رتبه 37، 
پس از کره شــمالی و قبــل از پرتغال 

قرار دارد.
مجیــب الرحمــن پــدر شــیخ 
اســتقلال  جنبــش  حســینه 
بنگلادش را هدایت کرد و به عنوان 
معمار اصول جنبش آزادی بسیار 
مــورد احتــرام بــود. او در ژانویه 
1972 به نخســت وزیری رســید. 
ســپس با بدتــر شــدن اوضاع به 
اســتبداد روی آورد. او یــک گروه 
به نام گردان  شبه نظامی غیردولتی 
اقدام ســریع بنگلادش یــا RAB را 
تاســیس کرد که به دلیل اعدام های 
فراقضایــی و به اتهام ربــودن مخفیانه 

و سربه نیســت کردن افراد که جنایت علیه بشــریت محسوب 
می شود،  به نقض حقوق بشر متهم شد. 

مجیب الرحمــن بــه ســرکوب های شــدید خــود ادامــه 
داد: احــزاب سیاســی را منحل کــرد و کشــوری تک حزبی 
به وجــود آورد که در آن به جــز 4 روزنامه ای کــه حامی دولت 
بودند، بقیــه روزنامه ها توقیف شــدند یا مجــوز نگرفتند. در 
نهایــت مجیب الرحمن در کودتایی نظامی کــه ژنرال محمد 
عبدالمنظور هدایت کرد، کشــته شــد. ضیــا الرحمن ژنرال 
ارتش و بنیانگذار حــزب ملی گرای بنگلادش یا BNP بود که 
در ســال 1977 به ریاست جمهوری رسید. او در دوران جنگ 
سرد روی کار آمده بود و حمایت آمریکا را داشت.  سال 1981 
بــا دولت عبدالســتار، رئیس جمهور وقــت روی کار آمده بود 
که با افزایش کشــمکش های سیاســی و دخالت نظامیان در 
دولت پس از کودتایی بدون خون ریزی از سوی ژنرال حسین 
محمد ارشاد برکنار شد. پس از ترور ضیاءالرحمن، همسرش 
خالده ضیا وارد دنیای سیاست شد و در انتخابات سال 1991 

به پیروزی رسید. 
حالا سوال اینجاســت که آیا در دولت جدید یونس جایی 
برای خالــده ضیا نامزد اپوزیســیون که پس از فرار حســینه 
آزاد شــد، وجود دارد؟ العلم می گویــد علی رغم آزادی خالده 
ضیا، دانشجویان به صراحت اعلام کرده اند که سیاست ورزی 
موروثــی را نمی خواهند. به گفته العلم خالده ضیا بیوه ژنرال 
ضیا، رئیس جمهور سابق بنگلادش است. شیخ حسینه دختر 
شــیخ مجیب بنیانگذار بنگلادش بــود. احزابی که طی این 
سیاست ورزی موروثی تشــکیل شدند، دموکراتیک نبوده اند. 
با اینکه مردم بنگلادش به دنبال گزینه دیگری هســتند ابتدا 
بایــد دید این دولت موقت چگونه می تواند شــرایط را کنترل 
کند. شــرایط حالا مثل وضعیت »آب های ناشناخته« است؛ 
نه یونس و نه عده بسیار دیگری در کابینه اش چنین شرایطی 
را تجربه نکرده اند. العلم می گوید، اما این کابینه دانشجویان 
را دارد، تعداد زنان در آن از هر کابینه دیگری بیشــتر اســت، 

کنشگران حقوق بشر را دارد و نمایندگان اقلیت ها و بومیان. 

مسئولیت سنگین یونس �
آنوپریتــا داس، خبرنــگار حــوزه هنــد و جنوب آســیا در 
یادداشــتی در نیویــورک تایمز می نویســد، همین چند وقت 
پیش بود که بنگلادش معجزه اقتصادی خود را جشن گرفت. 
تمرکز فوق العاده این کشور بر صادرات منسوجات و پوشاک، 
رشــد ســریع، خروج میلیون ها نفر از فقر و شهرت و تقدیر را 

برای شیخ حسینه به همراه داشت. 
اما خــروج حســینه از قــدرت محدودیت هــای این 
اســتراتژی را نمایان کرده است همانگونه که بنگلادش 
برای مقابله با تورم سرســام آور و بیکاری دست وپنجه 
نرم می کنــد کــه به گفتــه اقتصاددان هــا نتیجه 
تصمیم گیری هــای ضعیــف در حوزه سیاســت 
اســت. خودکامگی فزاینده در حکومت داری و 
فساد گســترده در بنگلادش فقط به ناامیدی 
دامن زد که به نقطه جوش رســید و حسینه را 

برکنار کرد. 
حالا وقــت تصمیم گیــری بــرای آینده 
بنگلادش فرا رســیده اســت. محمد یونس 

مسئولیت سنگینی را برعهده دارد. 
بنــگلادش خیلی فــوری بایــد نظم را 
به کشــور برگردانــد و ثبــات را در اقتصاد 
در  داس،  به گفتــه  آورد.  به ارمغــان 
طولانی مدت، بنگلادش باید با مشکلات 
اقتصادی گســترده تری مقابلــه کند که 
معترضان را به خیابان کشــانده بود. تمام 
این موارد علاوه بر درخواست های فوری 
بــرای مقابله بــا آزارهای گســترده دوران 

سرکوب حسینه است. 
مشــخص نیســت کــه دولــت موقت 
چه مــدت روی کار می مانــد و اختیــارات 
آن چقــدر خواهــد بود. اما به گفته ســعد 
حمــدی، عضــو هیئت مدیــره دانشــگاه 
بالســیلی امور بین الملل در کانادا، دولت 
موقــت و محمــد یونس، عهــده دار آمال و 
آرزوهای افراد بســیاری اســت تا عدالت را 
برقــرار کند، اقتصــاد و دموکراســی کارآمد را 
به وجود آورد و حاکمیت قانون و دولتی شفاف و 

مسئولیت پذیر را به اجرا بگذارد.« 
این هــا  می نویســد،  ایمیلــی  در  حمــدی 
چالش های بســیاری بــرای دولت موقت اســت که 
هدف اصلــی آن اطمینان حاصل کردن از این اســت 
که رهبران جدید در روندی آزاد و منصفانه انتخاب شوند. 
حمدی در ادامه می گوید: »نیاز اســت در سراســر دولت 

اصلاحات ساختاری صورت بگیرد.« 
بنــگلادش از دهــه 70 میلادی شــاهد اصلاحات 
اقتصادی بوده اســت و دهه هاســت که تولید پوشاک 
برای اقتصاد کشــور صنعت بســیار مهمی به شــمار 
می رود. اما شــیخ حسینه تمرکز کشور بر یک بخش 
صنعتی را کاهــش داد و آن را وارد بازارهای جدید 
جهانی کرد که باعث رشد بیشتر بنگلادش شد. 

جنس هــای  بــا  ارزان قیمــت  لباس هــای 
نامرغــوب برای فروشــندگان جهانی پوشــاک 
جــذاب بودند، به ویژه بــرای برند هایی مثل زارا 

و اچ اند ام در فســت فشــن که تولیدکنندگان انبوه لباس های 
ارزان قیمت و مدرن هســتند. همزمان، این تقاضاها معیشت 
میلیون ها نفر به ویژه زنان را رقم زد و اســتاندارد زندگی آنها را 
متحول می کند. شــیخ حسینه ســرمایه گذاری سنگینی در 
زمینه زیرساخت ها انجام داد تا شرکت های بین المللی بتوانند 

در این کشور سرمایه گذاری کنند. 
توماس کین، مشــاور امور بنــگلادش در گروه بین المللی 
بحران می گوید: »آنچه حسینه به ارمغان آورد سطحی از ثبات 
بود که برای سرمایه گذاران خارجی جذابیت داشت.« به گفته 
کین خریــداران خارجی پوشــاک بنگلادش اگــر می دیدند 
کارگران اعتصاب می کنند یا کشور با بحران قطعی برق مواجه 
است و یا دیگر عواملی وجود دارد که سرمایه گذاری را غیرقابل 

اتکا کند، کسب و کاری را در این کشور بنا نمی کردند. 
شیخ حســینه اعتمادبه نفس را به داخل کشور تزریق کرد. 
حتی زمانی که نیروهای مســلح و قوه قضائیه را تحت کنترل 
خــود درآورد، اختلاف نظر را بی اعتبار کرد و به طور فزاینده ای 
خودکامگــی را افزایــش داد تــا جایــی که به گفتــه کین بین 
بنگلادشــی ها و دولتش قرارداد نانوشــته ای بسته شد. کین 
با اشــاره به حزب سیاسی که حســینه از سال 1981 هدایت 
کرده، می گوید: »این باور وجود داشــت که حسینه و عوامی 
لیــگ، حزبی بودند که رشــد اقتصادی و توســعه را به ارمغان 

می آورد.« 
بیش از یک دهه است که تحت حکومت حسینه، اقتصاد 
با ســرعت بســیار تندی پیشــرفت کرده و در برخی از سال ها 
از 7درصد گذشته اســت. صادرات پوشاک بیش از 80درصد 
درآمدهای کشــور را شــامل شده اســت. اما این وابستگی به 

عامل سقوط حسینه تبدیل شد. 
همه گیری کرونا تقاضای جهانی برای پارچه و پوشــاک را 
کاهــش داد. در عین حال اختــلال در زنجیره تامین و جنگ 
روســیه در اوکراین قیمت مواد غذایی و سوخت وارداتی را بالا 
برد. بنگلادش بدون تنوع اقتصادی نمی توانست درآمد کافی 
را از دیگــر صنایع خــود برای پرداخت صورت حســاب هایش 

استخراج کند. 
بــا جهش تــورم، تلاش های دولت حســینه بــرای کنترل 
آن نتیجــه عکــس داد. حســینه در حالی که تــلاش می کرد 
مانــع ســقوط ارزش پول ملی شــود، ذخایــر ارزی را به جای 
ســرمایه گذاری، خرج کرد و در سال 2022 به جایی رسید که 

مجبور شد از صندوق بین المللی پول درخواست کند. 
پــس از دوران پاندمی زمانی که صادرات پوشــاک به روال 
گذشــته برگشت، سراســر بنگلادش در مشکلات کوتاه مدت 
گرفتار شــده بود؛ شرایطی که مشــکلات اساسی را برجسته 

کرده بود. 
بنگلادش همچنان نرخ رشد بالایی دارد اما اقتصاددانان 
و دیگر کارشناســان می گویند که این رشــد نامتوازن است و 
نابرابری درآمد بســیار بالاست. این همان موضوعی است که 
یونس در گفت  وگوی خود با شــبکه »دموکراســی حالا« بر آن 
تاکید می کند. افتخار زمان، مدیر اجرایی شفافیت بین المللی 
بنگلادش می گوید، این حس که داستان رشد اقتصادی روی 

کاغذ با واقعیت تفاوت دارد به عدم اعتماد به دولت دامن زد. 
به گفته زمان، فساد وقیحانه شامل کلاهبرداری در وام ها و 
گزارش ها از پولشــویی از سوی بسیاری در جمعیت کاسبانی 
که به حلقه نخســت وزیر نزدیک بودند، نارضایتی بیشتری را 
به همراه داشــت. زمان می گوید: »همه می دانســتند که این 

فسادها از سوی افرادی است که قرار بود آن را مهار کنند.« 
انتظــار مــی رود یونس کارآفریــن اجتماعی که ســود را با 
توســعه از طریق اعطای وام های خرد از بانک گرامین گره زده 

بتواند اصلاحات بازارپسند را اعمال کند. 

هند رخدادهای بنگلادش را از نزدیک دنبال می کند �
بنــگلادش یکــی از بزرگترین همــکاران تجــاری هند در 
جنوب آسیاســت. روابط اقتصادی بین این کشــور در دوران 
رهبــری حســینه از طریق همــکاری قابل توجــه در تجارت، 
ســرمایه گذاری و پروژه های زیرســاخت ها افزایش پیدا کرد. 
بــا این حال تغییــر در دولت می تواند ایــن داینامیک را تغییر 
دهــد. اگر خالده ضیا به قدرت بازگــردد، می تواند به تغییری 
در سیاســت خارجی منجر شــود که بــر قراردادهای تجاری 
و همکاری درباره مســائلی مثل اشــراک منابع آبی و مدیریت 

مرزی تاثیر بگذارد. 
هند تمایل خود را به برقراری ثبات در بنگلادش نشان داده 
است. این کشور بیش از 4هزار کیلومتر با بنگلادش مرز و نفوذ 
بســیاری در این کشــور دارد.  ناآرامی سیاســی در بنگلادش 
می تواند اثر فرامرزی داشته باشد که شامل خیزش احتمالی 
گروه های تندرو در هند و بحران پناهجویان شود. بنگلادشی 
که تحت دولتی که به مطالبات شــهروندان رسیدگی می کند 
می توانــد به کاهش ایــن خطرات کمک  کنــد. تحولات اخیر 
اهمیت هند در نظارت از نزدیک و تعامل با شرایط سیاسی در 
حال تحول در بنگلادش را برجســته می کند تا منافع امنیتی 

خود را تامین کند. 
به گــزارش بنیاد ســینرجی، اندیشــکده مســتقل روابط 
راهبــردی، روابط هند با بنگلادش ترکیبی از همکاری و تنش 
اســت. در حالی که دولت حســینه عموماً به نفــع هند عمل 
می کرد، گذشــته ضیا مملو از انتقاد از هند است که می تواند 
در زمینه حاکمیت و نارضایتی های تاریخی دوباره پررنگ شود 
و تلاش های دیپلماتیــک را پیچیده تر کند. حفظ گفت وگوی 
ســازنده و همکاری برای هر دو کشــور برای هدایت سیاست 

امری حیاتی است. 
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